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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертационная работа посвящена изучению когни-

тивно-дискурсивных особенностей недосказа, определяющих его гендер-

ную специфику.

В качестве объекта диссертационного исследования выступают

различные средства выражения недосказа в художественных текстах, на-

писанных на русском, английском и французском языках.

Предметом исследования являются когнитивно-дискурсивные осо-

бенности недосказа, репрезентирующие его гендерную специфику.

В ходе исследования была выдвинута гипотеза о том, что недосказ,

являясь средством смыслообразования, может быть использован для по-

строения гендерного дискурса. Следовательно, характерные когнитивно-

дискурсивные особенности недосказа должны находить свое выражение в

фемининном и маскулинном дискурсах.

Современный этап развития гендерной лингвистики характеризует-

ся определенной сформированностью понятийного аппарата, разработка-

ми в области методики обучения гендерному подходу в лингвистических

дисциплинах (И.И. Халеева), применением гендерного подхода к частно-

научным исследованиям (А.Ю. Беляева). Гендер изучается с точки зрения

прагматики (О.Ц. Йокояма), семантики (Е.А. Бабенкова), психолингви-

стики (Е.И. Горошко), когнитивной лингвистики (И.Г. Серова). Однако

многие ученые указывают на недостаточную разработанность терминоло-

гии и методологии гендерной лингвистики (А.В. Кирилина, М.В. Том-

ская), недостаток эмпирических данных и отсутствие четкой методики их

интерпретации (Х. Коттхофф).

Актуальность данной работы обусловлена ее связью с когнитив-

ным направлением в лингвистике. Исследование когнитивно-

дискурсивных особенностей функционирования недосказа в рамках фе-

мининной и маскулинной дискурсивных стратегий позволит глубже изу-

чить процесс построения гендерного дискурса с точки зрения когнитивно-

го подхода.

Кроме того, гендерные исследования в области языка и коммуни-

кации вызывают в последнее время широкий интерес общественности,

обусловленный постмодернистским переосмыслением понятия истины,

усилением важности субъективных факторов в изучении языка и совре-

менным пониманием гендера как конвенционального, а не константного

признака. Однако текущий этап развития гендерной лингвистики (или

лингвистической гендерологии) характеризуется нехваткой эмпирических

данных для научной интерпретации и недостаточной разработанностью

методологической базы.
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На наш взгляд, в гендерных исследованиях языка до настоящего

времени недостаточно полно использовались возможности когнитивного

анализа и моделирования. Исследование особенностей построения ген-

дерного дискурса с точки зрения когнитивного подхода позволит найти

ответ на вопрос, который является наиболее актуальным для современной

гендерной лингвистики, а именно: какими средствами обладает язык для

конструирования гендера?

Цель настоящего исследования – выявление и анализ когнитивно-

дискурсивных особенностей недосказа, репрезентирующих его гендерную

специфику, с точки зрения когнитивного подхода на материале современ-

ных художественных текстов.

Достижение поставленной цели требует решения следующих за-

дач:

• изучить научную литературу, посвященную гендерным исследо-

ваниям в лингвистике, для формирования терминологического и методо-

логического аппарата дальнейшей работы;

• проанализировать научные труды, посвященные недосказу, с це-

лью уточнения основных понятий;

• выявить и описать когнитивную структуру порождения и пони-

мания недосказа;

• определить функции недосказа в художественном тексте;

• классифицировать типы недосказа на основании их когнитивно-

дискурсивных особенностей;

• выявить особенности реализации недосказа в фемининном и мас-

кулинном дискурсах на семантическом, лексическом и синтаксическом

уровнях в художественном тексте;

• подтвердить или опровергнуть гипотезу о том, что недосказ мо-

жет быть использован для построения гендерного дискурса.

Материалом для исследования послужили 622 контекста, извле-

ченных методом сплошной выборки из художественных текстов, опубли-

кованных с 1999 по 2016 годы, содержащих различные средства выраже-

ния недосказа, в том числе 250 контекстов на русском языке, 181 контекст

на английском языке и 191 контекст на французском языке.

Результаты, полученные в ходе исследования, позволяют вынести

на защиту следующие положения:

1. Функционирование недосказа в дискурсе осуществляется в

рамках определенного фрейма-сценария, включающего в себя постоянные

(суперординатные) и переменные (субординатные) узлы, или слоты.

2. Специфика реализации фрейма-сценария в дискурсе, обуслов-

ленная смыслообразовательной функцией недосказа, может выступать в

качестве основания для классификации его разновидностей.
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3. Недосказ как средство смыслообразования является одним из

инструментов построения гендерного дискурса.

4. Функционирование недосказа в фемининном дискурсе способст-

вует реализации гендерного стереотипа женщины.

5. Функционирование недосказа в маскулинном дискурсе способст-

вует реализации гендерного стереотипа мужчины.

6. Сходные когнитивные процессы построения фемининного и

мас-кулинного дискурсов с помощью недосказа характерны для русского,

английского и французского языков.

Научная новизна настоящего исследования заключается как в по-

становке проблемы, так и в подходе к ее решению. В данной работе не-

досказ впервые рассматривается комплексно как специфическое средство

смыслообразования, дается его определение и описание фрейма-сценария,

в соответствии с которым создается и понимается недосказ. В диссерта-

ционном исследовании предпринимается попытка классифицировать не-

досказ с точки зрения его реализации в дискурсе и выявить семантиче-

ские, лексические и синтаксические особенности его разновидностей.

Впервые прослеживается корреляция между гендером говорящего и

функционированием недосказа в его речи. Несмотря на то, что недосказ

как смыслообразовательное средство и раньше привлекал внимание лин-

гвистов, попыток изучения его с точки зрения гендерного подхода не

предпринималось. В диссертации впервые недосказ изучается как средст-

во построения гендерного дискурса.

Теоретическую базу исследования составляют основные положе-

ния когнитивной лингвистики (Р. Абельсон, Дж. Альтманн, Л.В. Бабина,

А.Н. Баранов, Н.А. Беседина, Н.Н. Болдырев, В.В. Гончаренко, Д.О. Доб-

ровольский, О.П. Крюкова, Е.С. Кубрякова, М.Н. Левченко, Р. Лэнекер,

М.Л. Макаров, Е.М. Масленникова, М. Минский, В.В. Петров, О.С. Пола-

товская, В.Н. Поляков, З.Д. Попова, Э.Х. Рош, И.Г. Серова, Э.А. Сороки-

на, И.А. Стернин, В.Н. Телия, Ф. Унгерер, Ч. Филлмор, А. Ченки, А.М.

Шахнарович, Р. Шенк), прагмалингвистики (Н.Д. Арутюнова, Г.П. Грайс,

В.З. Демьянков, Дж. Лакофф, С. Левинсон, М.В. Никитин), теории дис-

курса (Р. Барт, И.Н. Борисова, Т.А. ван Дейк, К.А. Долинин, В.И. Карасик,

М.Н. Кожина, Дж. Лич, О.И. Максименко, С.А. Сухих, Л.В. Цурикова,

М.С. Чаковская), психолингвистики (И.И. Валуйцева, А.Е. Гусева, Т.А.

Дридзе, Н.И. Жинкин, И.Г. Жирова, А.Г. Кривоносов, А.А. Леонтьев, А.Р.

Лурия, Е.Ф. Тарасов, Р.М. Фрумкина, Е.Г. Чалкова), лингвистической

гендерологии (О.Л. Антинескул, Е.А. Бабенкова, Н.В. Буренина, Е.И. Го-

рошко, Е.С. Гриценко, И.А. Жеребкина, О.Л. Каменская, Е.А. Каркищен-

ко, А.В. Кирилина, Дж. Коатс, А. Колодны, Х. Коттхофф, Р. Лакофф, И.Г.

Ольшанский, Л.К. Свиридова, Р.К. Унгер), теории номинации (Н.Ю. Бо-

родулина, С.Л. Ерилова, Н.Ф. Крюкова, Ю.Н. Марчук, Л.А. Телегин), со-
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временной риторики и стилистики (Л.И. Борисова, Е.Н. Зарецкая, И.Г.

Кошевая, М.Н. Макеева, И.А. Стернин, Ю.В. Рождественский) и лингво-

культурологии (Е.Н. Белая, Р.А. Будагов, Л.И. Гришаева, К.В. Кадышева,

Е.Л. Кузьменко, М.Г. Мирианашвили, И.Ю. Марковина, В.В. Ощепкова,

Д.И. Руденко, Э. Сепир, Ю.А. Сорокин, Ю.С. Степанов, И.В. Томашева,

В.И. Шаховский).

В ходе работы использовались приемы и методы когнитивного,

дискурсивного и контекстуального анализа, а также методы сплошной

выборки, сопоставительного и квантитативного анализа и когнитивного

моделирования (фреймовый анализ).


[…]


маскулинном было выявлено на порядок больше примеров недосказа как

выражения импликации и недосказа, служащего для усиления после-

дующего высказывания. Мужчины активнее используют риторический

потенциал недосказа и охотно прерывают высказывание для перехода к

другой, более существенной, на их взгляд, теме. Цель коммуникации

мужчины видят в достижении конкретного результата – определенной

договоренности, действий со стороны собеседника.

Семантические, лексические и синтаксические особенности реали-

зации недосказа в фемининном и маскулинном дискурсах обусловлены

теми фреймами-сценариями недосказа, которые используются в рамках

мужских и женских коммуникативных стратегий.

Характерными лексическими особенностями реализации недоска-

за в женской речи являются:

• междометия («ах», «ох», «ммм», «Боже», “em”, “eh”, “oh”,

“er”, “well”, “hell”, “God”);

• лексемы с семантикой чувств, ощущений («весело», «страшно»,

«больно», «мучительно», “happiness”, “amour”);

• лексемы с семантикой извинения («извините», «простите»,

«сожалею», “sorry”, “regretter”);

• союзы «если», «но», «зато» (“if”, “si”, “but”, “mais”);

• лексемы с семантикой возражения («на самом деле», “in fact”);

• глаголы ментальной активности, нередко с частицей «не»

(«знать», «думать», “think”, “suppose”, “croire”, “souvenir”);

• лексемы с семантикой вероятности («наверное», «по-моему»,

«очевидно», “évidemment”, “really”);

• указательные местоимения и местоименные наречия («это»,

«там», “this”, “là”).

С точки зрения синтаксиса, конструкции, содержащие недосказ и

реализуемые в рамках фемининного дискурса, характеризуются следую-

щими особенностями:
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 разъединение высказывания на словосочетания, разделенные

паузами;

 ряд незавершенных фраз с повтором первых нескольких слов;

 ряд однокоренных членов предложения, предшествующий обры-

ву высказывания;

 пропуск сказуемого.

При перебиве женщина выслушивает основную часть предложе-

ния, содержащую грамматическую основу, прежде чем прервать собе-

седника.

Таким образом, недосказ в женской речи имеет свои когнитивно-

дискурсивные особенности, обусловленные определенными коммуника-

тивными стратегиями и задачами. В процессе общения женщины нацеле-

ны в первую очередь на установление эмоционального контакта с собе-

седником, склонны смягчать высказывания и избегают агрессивного ре-

чевого поведения. Результаты исследования позволяют нам сделать вы-

вод о том, что фемининная коммуникативная стратегия соответствует

приватному общению.

Исследование позволило определить следующие лексические осо-

бенности реализации недосказа в маскулинном дискурсе:

 повтор одной и той же лексемы;

 ряд лексем одной части речи (в списках, при счете);

 сленговая и бранная лексика («гад», “hell”, “merde”);

 лексемы с семантикой извинения («извините», «простите»,

«сожалею», “sorry”, “désolé”);

 лексемы с семантикой вероятности («может», «наверное», «вро-

де бы», “perhaps”, “maybe”, “vraiment”, “possible”);

 глаголы ментальной активности, нередко с частицей «не»

(«знать», «думать», “see”, “remember”, “savoir”, “oublier”).

Синтаксические конструкции, служащие для реализации недосказа

в мужской речи, характеризуется следующими особенностями:

• расчленение высказывания на отдельные словосочетания;

• череда незавершенных фраз с повтором нескольких первых слов;

• высказывание обрывается после ряда однокоренных членов

предложения;

• обрыв высказывания происходит на стыке простых предложений

в составе сложного, после союза;

• пропуск дополнения или определения, которое восстанавливает-

ся в следующей фразе.

Проведенное исследование позволяет сделать вывод о том, что не-

досказу в мужской речи присущи определенные когнитивно-

дискурсивные особенности, обусловленные специфическими коммуника-
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тивными задачами и стратегиями. Основной целью коммуникации для

мужчин является достижение конкретного результата. Мужчины с легко-

стью прерывают высказывание ради обращения к другой, более сущест-

венной, на их взгляд, теме и шире, чем женщины, используют риториче-

ские возможности недосказа. Эти особенности свидетельствуют о том,

что маскулинная коммуникативная стратегия ориентирована на публич-

ное общение.

Исследование, осуществленное на материале современных художе-

ственных текстов на русском, английском и французском языках, позво-

лило сделать вывод о том, что сходные когнитивно-дискурсивные осо-

бенности недосказа прослеживаются в русскоязычном, англоязычном и

франкоязычном гендерном дискурсе. Однако существуют небольшие раз-

личия, обусловленные культурно-историческими факторами. Так, в рус-

скоязычных произведениях недосказ встречается почти в три раза чаще,

чем в англо- и франкоязычных, что объясняется спецификой русской ли-

тературной традиции, предполагающей высокую степень вовлеченности

читателя в процесс смыслообразования. Для русскоязычного маскулинно-

го дискурса характерны высокие показатели частотности транзитио-

апозиопезиса и недосказа вследствие сомнения. Эти показатели подтвер-

ждают сложившиеся стереотипы о скупости русских мужчин на слова, их

ориентированности на дело и об их исключительной недоверчивости. Ха-

рактерной особенностью англоязычных художественных текстов является

низкий процент недосказа вследствие всплеска эмоций как в маскулин-

ном, так и в фемининном дискурсах, а также высокая частотность недос-

каза вследствие перебива.

Проведенное исследование позволяет сделать вывод о том, что не-

досказ как средство смыслообразования может использоваться для кон-

струирования гендерного дискурса.

Перспективы изучения гендерного аспекта недосказа усматривают-

ся в проведении исследований на материале разговорной речи, публици-

стических и рекламных текстов, политических выступлений. Нам также

представляются интересными исследования гендерной специфики недос-

каза в различных социокультурных реалиях, например, на материале вос-

точных языков, и в диахроническом развитии.
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