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Диссертационное исследование Ольги Викторовны Кириной

посвящено изучению когнитивно-дискурсивных и гендерно обусловленных

особенностей репрезентации недосказа. Актуальность представленного

исследования определяется его связью с когнитивной парадигмой

исследования языковых фактов, с одной стороны, и применением

комплексной методики, включающей применение таких современных

методов лингвистического исследования, как когнитивное моделирование,

контекстуальный анализ, гендерный анализ, сопоставительный анализ,

интерпретационный метод с обращением к историко-культурному контексту.

Диссертационное исследование содержит введение, две главы,

заключение, библиографический список, список справочных изданий и

словарей, список источников иллюстративного материала. В нем содержится

разносторонний анализ эмпирического материала, который представляет

собой 622 фрагмента современных художественных произведений на

английском, французском и русском языках.

Предметом исследования стали когнитивно-дискурсивные

особенности недосказа, определяющие его гендерно обусловленную

специфику в современной разговорной речи.

В русле современных тенденций, а именно, стремления к

междисциплинарности в гуманитарных исследованиях, в работе О.В.

Кириной задействованы теории и постулаты когнитивной лингвистики и

лингвистической гендерологии, прагмалингвистики, лингвокультурологии,

теории дискурса, данные литературоведения, а также постмодернистской

философии. Привлечение такой обширной теоретической базы (в списке

научной литературы насчитывается 225 наименований, в том числе, 39 работ

на иностранном языке) и репрезентативность эмпирического материала

обеспечивают достоверность и обоснованность полученных научных

результатов.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту

специальности 10.02.19 - Теория языка в следующих областях:

1 - теоретическая лингвистика (когнитивный подход в лингвистике, язык и

культура); связь с гуманитарными науками (философия, социология,

культурология, история, литературоведение); 6 -семантика предложения-

высказывания (прямой и косвенный способ передачи смысла, эксплицитная и

имплицитная информация в высказывании).

Научная новизна диссертационного исследования О.В. Кириной

заключается в том, что автор впервые обращается к подробному описанию

функционального диапазона и гендерно обусловленной специфики

недосказа. Неоспоримыми научными достоинствами работы, без сомнения,

являются четкая постановка проблемы и непротиворечивый алгоритм

исследования.

Диссертационная работа О.В. Кириной не только содержательна, но и

правильно оформлена. Мысли автора грамотно, и в то же время

непринужденно изложены на хорошем научном русском языке. В работе нет

ошибок и опечаток. Ее удачно дополняют таблицы и диаграммы.

Достоинства данной работы не исчерпываются только удачным

сочетанием формы и содержания.

Теоретическая значимость работы О.В. Кириной связана с языковым

моделированием когнитивных процессов, передающим гендерно

маркированное поведение личности-персонажа художественного

произведения, и до некоторой степени - читателя.

Практическая значимость работы заключается в том, что

накопленный автором материал и полученные результаты могут быть

использованы в вузовской практике при подготовке спецкурсов лекций по

лингвистической гендерологии, современной стилистике английского,

французского и русского языков, на занятиях по аналитическому чтению, в

ходе работы над ВКР сходной тематики со студентами бакалавриата и

магистратуры.

Одновременно с упоминанием положительных сторон проведенного

исследования, хотелось бы остановиться на моментах, которые

представляются дискуссионными.

Во-первых, на наш взгляд, в диссертации не слишком удачно

используются термины «гендерный дискурс»», «фемининный дискурс»,

«маскулинный дискурс» (см., напр., стр.3-4 автореф.). Если ставить вопрос

таким образом, то получается, что речь идет не о поле автора или персонажа,

а об особенностях гендерной идентичности личности, реализуемой в речи,

так как известно, что есть мужчины, которые пишут, как женщины (напр., Г.

Де Мопассан), и женщины, у которых «суровое мужское перо» (таких

множество, и данная характеристика является высшим мужским

комплиментом женской прозе).

В ходе прочтения диссертации выясняется, однако, что речь идет о

речи мужчин-персонажей и женщин-персонажей, представленной в диалогах

анализируемых произведений, и в конце работы О.В. Кирина (возможно,

подсознательно) практически отказывается от упомянутой двусмысленной

терминологии в пользу того, чтобы «называть вещи своими именами». Что

касается терминов «гендерный дискурс», «гендерная картина мира», они

также были молчаливо отвергнуты исследователями в конце первого

десятилетия нашего века по причине их двусмысленности, учитывая, к тому

же, появление специфического дискурса трансгендеров.

Во-вторых, следует отметить, что О.В. Кирина слишком скромно

обозначает свой вклад в изучение проблемы, не упоминая в положениях,

выносимых на защиту, подробную разработку теоретической и

функциональной стороны явления недосказа, с которой, как представляется,

связаны основные удачи работы.

В заключение следует отметить, что работа О. В. Кириной является

оригинальным завершенным исследованием с обоснованными выводами, в

котором успешно решается задача, имеющая существенное значение для

дальнейшего развития когнитивного подхода к анализу дискурсивных

практик, характеризующих гендерно обусловленное поведение личности.

Основное содержание диссертации О.В. Кириной отражено в восьми

публикациях, в том числе, в четырех статьях в научных журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов исследования.

Диссертация Ольги Викторовны Кириной отвечает требованиям,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени

кандидата наук (п.п. 9-11,13 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г., № 842) по специальности 10.02.19 -теория языка, а ее автор

- Кирина Ольга Викторовна заслуживает присуждения ей искомой ученой

степени кандидата наук по специальности 10.02.19 -Теория языка.
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